
 実施日 開始 終了
　所要
　時間(分)

内　　容 講 師 ・ 担当者（敬称略）

10:00 10:15 15

開会の挨拶

地域統括相談支援センター長より挨拶
受講オリエンテーション

千葉県健康福祉部健康づくり支援課
　副課長　柏原　重信
地域統括　センター長　鍋谷　圭宏
地域統括　スタッフ

10:15 11:00 45 自己紹介 中村晃子（千葉県がんセンターがん相談支援センター相談員）

11:00 11:10 10

11:10 11:40 30 ピア・サポートってなに？ 野田真由美（支えあう会「α」 副理事長）

11:40 12:25 45 「ピア・サポーターズサロンちば」の活動の実際 中村晃子

12:25 12:40 15 一日のまとめ（質疑応答） 中村晃子

12:40 12:45 05 連絡事項 地域統括

実施日 開始 終了
　所要
　時間(分)

内　　容

9:55 10:00 05 オリエンテーション

10:00 11:00 60 ピア・サポーターの役割と活動指針 野田真由美

11:00 11:10 10 （休憩）

11:10 12:10 60
「相手を大切にすること、自分を大切にすること」
「よりよいコミュニケーションのために」（※講義の順番を逆に）

齋藤円（市立ひらかた病院 医師）

12:10 13:10 60 （昼休憩）

13:10 14:00 50 演習Ⅰ-①  ワークショップ（自己の体験を語る） 野田真由美

14:00 14:10 10 （休憩）

14:10 15:00 50 演習Ⅰ-②　ワークショップ（自己の体験を語る） 野田真由美

15:00 15:15 15 一日のまとめ（質疑応答） 中村晃子

15:15 15:20 05 連絡事項・原状復帰 地域統括

実施日 開始 終了
　所要
　時間(分)

内　　容

9:55 10:00 05 オリエンテーション   地域統括

10:00 11:30 90 がん治療の概要について 佐々木治一郎（北里大学病院 医師）

11:30 11:40 10 （休憩）

11:40 12:25 45 がんの基礎知識 ①（前立腺がん） 篠原正尚（千葉県がんセンター泌尿器科 医師）

12:25 13:25 60 （休憩）

13:25 14:10 45 がんの基礎知識 ②（肺がん) 新行内雅斗（千葉県がんセンター呼吸器内科 医師）

14:10 14:15 05 （休憩）

14:15 15:00 45 がんの基礎知識 ③（乳がん） 羽山晶子（千葉県がんセンター乳腺外科 医師）

15:00 15:05 05 （休憩）

15:05 15:50 45 がんの基礎知識 ④（精神腫瘍学について） 秋月伸哉（都立駒込病院 医師）

15:50 16:05 15 一日のまとめ（質疑応答） 中村晃子

16:05 16:10 05 連絡事項 地域統括

実施日 開始 終了
　所要
　時間(分)

内　　容

9:55 10:00 05 オリエンテーション   地域統括

10:00 10:45 45 がんの基礎知識 ⑤（大腸がん） 外岡亨（千葉県がんセンター食道・胃腸外科 医師）

10:45 10:50 05 （休憩）

10:50 11:35 45 がんの基礎知識 ⑥（胃がん） 郡司久（千葉県がんセンター食道・胃腸外科 医師）

11:35 11:40 05 （休憩）

11:40 12:25 45 がんの基礎知識 ⑦（血液がん） 菅原武明（千葉県がんセンター腫瘍血液内科 医師）

12:25 13:25 60 （休憩）

13:25 14:10 45 がんの基礎知識 ⑧（緩和医療について） 藤里正視（千葉県がんセンター緩和ケアセンター 医師）

14:10 14:15 05 （休憩）

14:15 15:45 90
科学的根拠の考え方と
インターネットを使った情報収集

若尾文彦（国立がん研究センター 医師）

15:45 15:55 10 (休憩)

15:55 16:10 15 一日のまとめ（質疑応答） 中村晃子

16:10 16:15 05 連絡事項 地域統括

実施日 開始 終了
　所要
　時間(分)

内　　容

10:00 10:15 15 オリエンエーション 地域統括

10:15 11:25 70 演習Ⅱ-①　サロン形式のロールプレイ 野田真由美

11:25 11:35 10 （休憩）

11:35 12:45 70 演習Ⅱ-②　サロン形式のロールプレイ 野田真由美

12:45 13:45 60 （休憩）

13:45 14:05 20 知っておきたい社会福祉制度のこと 吉原恵子（千葉県がんセンターがん相談支援センター 相談員）

14:05 14:25 20 がん相談支援センターの活動とピア・サポーターに期待する事 中村晃子

14:25 14:35 10 （休憩）

14:35 15:35 60 研修受講修了証の授与（研修生個々のあいさつ含む） 地域統括センター長

15:35 15:45 10
臨席者からの講評
閉会の挨拶

野田真由美、研修関係者
千葉県がんセンター副病院長 浜野公明

15:45 16:00 15 写真撮影、原状復帰

4日目
(11/13)

※オンライ
ン

5日目
(11/20)

※対面

令和3年度 千葉県がんピア・サポーター養成研修会　プログラム

１日目
(10/2)

※オンライ
ン

（休憩）

２日目
(10/16)

※対面

３日目
(10/30)

※オンライ
ン


